
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24230 - UFFICIO MUSEI CIVICI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI, DEGLI 
SPAZI ESPOSITIVI E DELLA SALA CIVICA GESTITI DAL 
SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SUDDIVISO IN DUE 
LOTTI. LOTTO N.1 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA 
E DI ACCOGLIENZA DEI MUSEI CIVICI DI MONZA - CASA 
DEGLI UMILIATI. CIG LOTTO 1: 84069480F6. LOTTO N.2 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI 
ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI ESPOSITIVI E DELLA SALA CIVICA 
GESTITI DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO. CIG 
LOTTO 2: 8406965EF9 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Monza ha nelle proprie disponibilità degli spazi 
museali (Musei Civici di Monza- Casa degli Umiliati), degli spazi espositivi 
(Arengario, Galleria Civica e sala espositiva dell’Urban Center) ed una sala 
civica (Sala Maddalena) che gestisce con la finalità di conservazione e 
valorizzazione attraverso la costante realizzazione di eventi culturali (mostre, 
conferenze, iniziative varie, etc.) rivolti alla cittadinanza e ai turisti;

Considerato che:
 per poter garantire un adeguato servizio all’utenza durante lo 

svolgimento delle numerose iniziative e manifestazioni che 
l’Amministrazione Comunale organizza negli spazi museali, espositivi e 
nella sala civica è necessario prevedere un servizio di custodia e di 
accoglienza per l’erogazione di informazioni e l’indirizzamento dei 
visitatori, il presidio degli spazi, la gestione degli impianti multimediali ed 
attività connesse durante la realizzazione degli eventi;

 è attualmente in corso l’appalto per la custodia, vigilanza e accoglienza 
degli spazi museali espositivi e delle sale civiche, aggiudicato con 
Determina Dirigenziale n. 1552 del 07.10.2016, così come da estensioni 
contrattuali approvate con Determina n. 2633 del 13.12.2019 e, 
successivamente, con Determina Dirigenziale n. 716 17.06.2020 per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



nuova ridefinizione del termine contrattuale al 30.09.2020 a causa della 
sospensione del servizio operata in ottemperanza alle diverse prescrizioni 
adottate in ragione dell’esigenza di far fronte all’emergenza sanitaria 
COVID-19;

Considerato che il Settore Cultura, Marketing territoriale, Servizi Demografici, 
Sistemi Informativi ha competenza in materia di promozione del territorio e che 
la stessa passa anche attraverso la realizzazione di eventi per cui risulta 
fondamentale e funzionale l’affidamento del servizio di custodia e di 
accoglienza degli spazi museali, degli spazi espositivi e della sala civica gestiti 
dal Servizio Promozione del territorio;

Dato atto:

 che il Settore Cultura, Marketing territoriale, Servizi Demografici, Sistemi 
Informativi non dispone del personale necessario per eseguire 
direttamente il servizio di custodia ed accoglienza degli spazi museali, 
degli spazi espositivi e della sala civica;

 che, pertanto, si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie 
per garantire il servizio di custodia e di accoglienza degli spazi museali, 
degli spazi espositivi e della sala civica;

 che l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Rilevato:
 che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha la necessità di far eseguire 

il seguente servizio di custodia e di accoglienza degli spazi museali, degli 
spazi espositivi e della sala civica gestiti dal Servizio Promozione del 
territorio;

 che, quindi, deve procedere all’appalto per l’affidamento del servizio di 
custodia e di accoglienza degli spazi museali, degli spazi espositivi e 
della sala civica gestiti dal Servizio Promozione del territorio mediante 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 60;

 che, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, al fine di 
favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, si ritiene 
opportuna la suddivisione dell’appalto in n. 2 “lotti funzionali”, come 
definiti all’art. 3, comma 1, lett. qq), del D.Lgs n. 50/2016, costituendo 
ogni lotto uno specifico contratto di appalto che per funzionalità, fruibilità 
e fattibilità può essere aggiudicato e, pertanto, sussistere anche 
indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti dell’appalto;

Richiamati i seguenti atti: 716/2020 DET VB; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO MUSEI CIVICI   come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto:
 che l’importo stimato del servizio ammonta ad €349.282,15 IVA esclusa, 

comprensivo di oneri per la sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a ribasso;
 che l’importo di cui sopra è suddiviso come segue:

◦ per il Lotto n.1: € 236.810,00 I.V.A. esclusa, di cui € 3.500,00 per oneri 
di sicurezza IVA esclusa, non soggetti a ribasso;

◦ per il Lotto n.2: € 112.472,15 I.V.A. esclusa, di cui € 1.662,15 per oneri 
di sicurezza IVA esclusa, non soggetti a ribasso.

Rilevato:
 che il costo della manodopera per il Lotto n.1 è pari a € 221.644,50, 

mentre per il Lotto n. 2 è pari a € 105.269,50;
 che l’importo stimato per l’opzione di proroga di n.4 mesi per il Lotto n. 1 

è pari a €23.310,00 IVA esclusa, mentre per il Lotto n.2 è pari a € 
11.060,00 IVA esclusa;

 di utilizzare, per l’affidamento di cui sopra, il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L. R. 
n. 33/2007 e s.m.i.

Considerato:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



 che per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 
2 del D. Lgs. 50/2016;

 che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, successivamente al termine ultimo 
previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle offerte, in 
attesa della costituzione dell’Albo A.N.A.C., verrà nominata una 
Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

 che la durata del contratto è pari a 36 mesi con possibilità di proroga di 
ulteriori n. 4 mesi;

Stabilito:
 che l’appalto è suddiviso in numero 2 lotti funzionali;
 che verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara approvati 
con il presente provvedimento;

 che, al fine della formulazione dell’offerta da parte degli operatori 
economici, è prevista l’effettuazione di un sopralluogo obbligatorio per la 
presa visione degli spazi e delle attrezzature impiegate;

 che, verrà applicato quanto indicato nell’art. 50 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., (“Clausole sociali”);

 che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Verificato:
 che alla data dell’istruttoria espletata il 13.08.2020, non sono attive né 

Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di Committenza 
della Regione Lombardia ARCA;

 che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al 
D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con 
modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere 
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti 
aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

Atteso che è stata espletata l’istruttoria finalizzata a verificare l’esistenza di 
rischi da interferenza nella esecuzione dell’affidamento in argomento e, 
riscontrati i suddetti rischi, si è provveduto, previo parere dell’Ufficio 
Prevenzione Protezione, alla redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza), agli atti del Servizio Promozione del 
territorio;

Dato atto:
 che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. Magda G.Berrocal Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



 che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di 
appalto e alla disciplina di gara che il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) propone per l’approvazione alla Dirigente del Settore 
Cultura, Marketing territoriale, Servizi Demografici, Sistemi Informativi, 
Dott.ssa Annamaria Iotti;

Vista la documentazione di gara consistente in:
 1) Capitolato speciale d’appalto;
 2) Bando di gara GUUE;
 3) Disciplinare di gara;
 4) Relazione tecnico Illustrativa

agli atti del Servizio Promozione del territorio;

Datto atto:
 che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma 

biennale di acquisti di forniture e servizi risulta essere il seguente: 
S02030880153201900062;

 che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’Arch. Magda G.Berrocal 
Responsabile del Servizio Promozione del territorio;

 che il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo 
operativo D.U.P. B4A0502a;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda G. Berrocal;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente 
dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti:
 1) Capitolato Speciale di Appalto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



 2) Bando di gara GUUE;
 3) Disciplinare di gara;
 4) Relazione tecnico illustrativa

agli atti del Servizio Promozione del territorio;

3) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di custodia e di accoglienza degli spazi 
museali, degli spazi espositivi e della sala civica gestiti dal Servizio Promozione 
del territorio della durata di n.36 mesi ed eventuale opzione di proroga di n. 4 
mesi, suddivisa in due lotti, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad €349.282,15 IVA 
esclusa, comprensivo di oneri per la sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a 
ribasso;

5) di dare atto che l’appalto è suddiviso in due lotti funzionali e il valore stimato 
per ogni Lotto è specificato come segue:

 per il Lotto n.1: € 236.810,00 I.V.A. esclusa, di cui € 3.500,00 per oneri di 
sicurezza IVA esclusa, non soggetti a ribasso;

 per il Lotto n.2: € 112.472,15 I.V.A. esclusa, di cui € 1.662,15 per oneri di 
sicurezza IVA esclusa, non soggetti a ribasso.

6) di dare atto che il costo stimato della manodopera per il Lotto n.1 è pari a e 
€ 221.644,50, mentre per il Lotto n. 2 è pari a € 105.269,50;

7) di dare atto che l’importo stimato per l’opzione di proroga di n.4 mesi per il 
Lotto n. 1 è pari a € 23.310,00 IVA esclusa, mentre per il Lotto n.2 è pari a 
€11.060,00 IVA esclusa;

8) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara per la presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dell’atto pubblico;

10) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;

11) di dare atto che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel 
programma biennale di acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione 
triennale di lavori pubblici è il seguente: S02030880153201900062;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



12) di dare atto che il R.U.P. è l’Arch. Magda G.Berrocal Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

13) di dare atto che il D.E.C. è l’Arch. Magda G.Berrocal Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

14) di impegnare la complessiva somma di € 426.124,22 IVA inclusa per 
garantire la copertura finanziaria del servizio fino al mese di luglio 2024, 
compresa l’eventuale opzione di proroga di n.4 mesi, come segue:

 Per il Lotto n.1:
◦ Anno 2021: € 67.000,00 al capitolo 5130 denominato “Custodie Museo 

di Via Teodolinda”;
◦ Anno 2022: € 90.000,00 al capitolo 5130 denominato “Custodie Museo 

di Via Teodolinda”;
 Per il Lotto n.2:

◦ Anno 2021: € 36.500 al capitolo 1523 denominato “Custodie spazi 
culturali”;

◦ Anno 2022: € 44.900 al capitolo 1523 denominato “Custodie spazi 
culturali”;

15) di dare atto che gli impegni di spesa per la copertura del servizio fino al 
termine della durata di n. 36 mesi e dei n. 4 mesi per l’eventuale opzione di 
proroga, verranno assunti con successivi atti e della spesa si terrà conto in 
sede di approvazione dei bilanci pluriennali relativi agli anni 2023 e 2024;

16) di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 (IVA 22% inclusa) per le 
spese di pubblicazione degli atti di gara sul capitolo 5131 denominato 
“Prestazione di servizi per attività museo di Via Teodolinda” del Bilancio 2020;

17) di dare atto che la spesa è impegnata nel rispetto dei principi contabili 
indicati dalla normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili;

18) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 5130 CUSTODIE 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN

1030213001 05011 67.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

2020 5131

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030299999 05011 4.000,00

2022 5130

CUSTODIE 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213001 05011 90.000,00

2021 1523
CUSTODIE 
SPAZI 
CULTURALI

1030213001 05021 36.500,00

2022 1523
CUSTODIE 
SPAZI 
CULTURALI

1030213001 05021 44.900,00

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):84069480F6 - 8406965EF9;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24230 - UFFICIO MUSEI CIVICI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI, DEGLI 
SPAZI ESPOSITIVI E DELLA SALA CIVICA GESTITI DAL 
SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SUDDIVISO IN DUE 
LOTTI. LOTTO N.1 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA 
E DI ACCOGLIENZA DEI MUSEI CIVICI DI MONZA - CASA 
DEGLI UMILIATI. CIG LOTTO 1: 84069480F6. LOTTO N.2 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI 
ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI ESPOSITIVI E DELLA SALA CIVICA 
GESTITI DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO. CIG 
LOTTO 2: 8406965EF9 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Monza ha nelle proprie disponibilità degli spazi 
museali (Musei Civici di Monza- Casa degli Umiliati), degli spazi espositivi 
(Arengario, Galleria Civica e sala espositiva dell’Urban Center) ed una sala 
civica (Sala Maddalena) che gestisce con la finalità di conservazione e 
valorizzazione attraverso la costante realizzazione di eventi culturali (mostre, 
conferenze, iniziative varie, etc.) rivolti alla cittadinanza e ai turisti;

Considerato che:
 per poter garantire un adeguato servizio all’utenza durante lo 

svolgimento delle numerose iniziative e manifestazioni che 
l’Amministrazione Comunale organizza negli spazi museali, espositivi e 
nella sala civica è necessario prevedere un servizio di custodia e di 
accoglienza per l’erogazione di informazioni e l’indirizzamento dei 
visitatori, il presidio degli spazi, la gestione degli impianti multimediali ed 
attività connesse durante la realizzazione degli eventi;

 è attualmente in corso l’appalto per la custodia, vigilanza e accoglienza 
degli spazi museali espositivi e delle sale civiche, aggiudicato con 
Determina Dirigenziale n. 1552 del 07.10.2016, così come da estensioni 
contrattuali approvate con Determina n. 2633 del 13.12.2019 e, 
successivamente, con Determina Dirigenziale n. 716 17.06.2020 per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



nuova ridefinizione del termine contrattuale al 30.09.2020 a causa della 
sospensione del servizio operata in ottemperanza alle diverse prescrizioni 
adottate in ragione dell’esigenza di far fronte all’emergenza sanitaria 
COVID-19;

Considerato che il Settore Cultura, Marketing territoriale, Servizi Demografici, 
Sistemi Informativi ha competenza in materia di promozione del territorio e che 
la stessa passa anche attraverso la realizzazione di eventi per cui risulta 
fondamentale e funzionale l’affidamento del servizio di custodia e di 
accoglienza degli spazi museali, degli spazi espositivi e della sala civica gestiti 
dal Servizio Promozione del territorio;

Dato atto:

 che il Settore Cultura, Marketing territoriale, Servizi Demografici, Sistemi 
Informativi non dispone del personale necessario per eseguire 
direttamente il servizio di custodia ed accoglienza degli spazi museali, 
degli spazi espositivi e della sala civica;

 che, pertanto, si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie 
per garantire il servizio di custodia e di accoglienza degli spazi museali, 
degli spazi espositivi e della sala civica;

 che l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Rilevato:
 che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha la necessità di far eseguire 

il seguente servizio di custodia e di accoglienza degli spazi museali, degli 
spazi espositivi e della sala civica gestiti dal Servizio Promozione del 
territorio;

 che, quindi, deve procedere all’appalto per l’affidamento del servizio di 
custodia e di accoglienza degli spazi museali, degli spazi espositivi e 
della sala civica gestiti dal Servizio Promozione del territorio mediante 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 60;

 che, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, al fine di 
favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, si ritiene 
opportuna la suddivisione dell’appalto in n. 2 “lotti funzionali”, come 
definiti all’art. 3, comma 1, lett. qq), del D.Lgs n. 50/2016, costituendo 
ogni lotto uno specifico contratto di appalto che per funzionalità, fruibilità 
e fattibilità può essere aggiudicato e, pertanto, sussistere anche 
indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti dell’appalto;

Richiamati i seguenti atti: 716/2020 DET VB; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO MUSEI CIVICI   come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto:
 che l’importo stimato del servizio ammonta ad €349.282,15 IVA esclusa, 

comprensivo di oneri per la sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a ribasso;
 che l’importo di cui sopra è suddiviso come segue:

◦ per il Lotto n.1: € 236.810,00 I.V.A. esclusa, di cui € 3.500,00 per oneri 
di sicurezza IVA esclusa, non soggetti a ribasso;

◦ per il Lotto n.2: € 112.472,15 I.V.A. esclusa, di cui € 1.662,15 per oneri 
di sicurezza IVA esclusa, non soggetti a ribasso.

Rilevato:
 che il costo della manodopera per il Lotto n.1 è pari a € 221.644,50, 

mentre per il Lotto n. 2 è pari a € 105.269,50;
 che l’importo stimato per l’opzione di proroga di n.4 mesi per il Lotto n. 1 

è pari a €23.310,00 IVA esclusa, mentre per il Lotto n.2 è pari a € 
11.060,00 IVA esclusa;

 di utilizzare, per l’affidamento di cui sopra, il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L. R. 
n. 33/2007 e s.m.i.

Considerato:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



 che per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 
2 del D. Lgs. 50/2016;

 che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, successivamente al termine ultimo 
previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle offerte, in 
attesa della costituzione dell’Albo A.N.A.C., verrà nominata una 
Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

 che la durata del contratto è pari a 36 mesi con possibilità di proroga di 
ulteriori n. 4 mesi;

Stabilito:
 che l’appalto è suddiviso in numero 2 lotti funzionali;
 che verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara approvati 
con il presente provvedimento;

 che, al fine della formulazione dell’offerta da parte degli operatori 
economici, è prevista l’effettuazione di un sopralluogo obbligatorio per la 
presa visione degli spazi e delle attrezzature impiegate;

 che, verrà applicato quanto indicato nell’art. 50 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., (“Clausole sociali”);

 che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Verificato:
 che alla data dell’istruttoria espletata il 13.08.2020, non sono attive né 

Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di Committenza 
della Regione Lombardia ARCA;

 che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al 
D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con 
modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere 
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti 
aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

Atteso che è stata espletata l’istruttoria finalizzata a verificare l’esistenza di 
rischi da interferenza nella esecuzione dell’affidamento in argomento e, 
riscontrati i suddetti rischi, si è provveduto, previo parere dell’Ufficio 
Prevenzione Protezione, alla redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza), agli atti del Servizio Promozione del 
territorio;

Dato atto:
 che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. Magda G.Berrocal Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



 che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di 
appalto e alla disciplina di gara che il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) propone per l’approvazione alla Dirigente del Settore 
Cultura, Marketing territoriale, Servizi Demografici, Sistemi Informativi, 
Dott.ssa Annamaria Iotti;

Vista la documentazione di gara consistente in:
 1) Capitolato speciale d’appalto;
 2) Bando di gara GUUE;
 3) Disciplinare di gara;
 4) Relazione tecnico Illustrativa

agli atti del Servizio Promozione del territorio;

Datto atto:
 che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma 

biennale di acquisti di forniture e servizi risulta essere il seguente: 
S02030880153201900062;

 che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’Arch. Magda G.Berrocal 
Responsabile del Servizio Promozione del territorio;

 che il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo 
operativo D.U.P. B4A0502a;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda G. Berrocal;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente 
dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti:
 1) Capitolato Speciale di Appalto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



 2) Bando di gara GUUE;
 3) Disciplinare di gara;
 4) Relazione tecnico illustrativa

agli atti del Servizio Promozione del territorio;

3) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di custodia e di accoglienza degli spazi 
museali, degli spazi espositivi e della sala civica gestiti dal Servizio Promozione 
del territorio della durata di n.36 mesi ed eventuale opzione di proroga di n. 4 
mesi, suddivisa in due lotti, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari ad €349.282,15 IVA 
esclusa, comprensivo di oneri per la sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a 
ribasso;

5) di dare atto che l’appalto è suddiviso in due lotti funzionali e il valore stimato 
per ogni Lotto è specificato come segue:

 per il Lotto n.1: € 236.810,00 I.V.A. esclusa, di cui € 3.500,00 per oneri di 
sicurezza IVA esclusa, non soggetti a ribasso;

 per il Lotto n.2: € 112.472,15 I.V.A. esclusa, di cui € 1.662,15 per oneri di 
sicurezza IVA esclusa, non soggetti a ribasso.

6) di dare atto che il costo stimato della manodopera per il Lotto n.1 è pari a e 
€ 221.644,50, mentre per il Lotto n. 2 è pari a € 105.269,50;

7) di dare atto che l’importo stimato per l’opzione di proroga di n.4 mesi per il 
Lotto n. 1 è pari a € 23.310,00 IVA esclusa, mentre per il Lotto n.2 è pari a 
€11.060,00 IVA esclusa;

8) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara per la presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dell’atto pubblico;

10) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;

11) di dare atto che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel 
programma biennale di acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione 
triennale di lavori pubblici è il seguente: S02030880153201900062;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



12) di dare atto che il R.U.P. è l’Arch. Magda G.Berrocal Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

13) di dare atto che il D.E.C. è l’Arch. Magda G.Berrocal Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

14) di impegnare la complessiva somma di € 426.124,22 IVA inclusa per 
garantire la copertura finanziaria del servizio fino al mese di luglio 2024, 
compresa l’eventuale opzione di proroga di n.4 mesi, come segue:

 Per il Lotto n.1:
◦ Anno 2021: € 67.000,00 al capitolo 5130 denominato “Custodie Museo 

di Via Teodolinda”;
◦ Anno 2022: € 90.000,00 al capitolo 5130 denominato “Custodie Museo 

di Via Teodolinda”;
 Per il Lotto n.2:

◦ Anno 2021: € 36.500 al capitolo 1523 denominato “Custodie spazi 
culturali”;

◦ Anno 2022: € 44.900 al capitolo 1523 denominato “Custodie spazi 
culturali”;

15) di dare atto che gli impegni di spesa per la copertura del servizio fino al 
termine della durata di n. 36 mesi e dei n. 4 mesi per l’eventuale opzione di 
proroga, verranno assunti con successivi atti e della spesa si terrà conto in 
sede di approvazione dei bilanci pluriennali relativi agli anni 2023 e 2024;

16) di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 (IVA 22% inclusa) per le 
spese di pubblicazione degli atti di gara sul capitolo 5131 denominato 
“Prestazione di servizi per attività museo di Via Teodolinda” del Bilancio 2020;

17) di dare atto che la spesa è impegnata nel rispetto dei principi contabili 
indicati dalla normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili;

18) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 5130 CUSTODIE 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN

1030213001 05011 67.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

2020 5131

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030299999 05011 4.000,00

2022 5130

CUSTODIE 
MUSEO DI 
VIA 
TEODOLIN
DA (RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213001 05011 90.000,00

2021 1523
CUSTODIE 
SPAZI 
CULTURALI

1030213001 05021 36.500,00

2022 1523
CUSTODIE 
SPAZI 
CULTURALI

1030213001 05021 44.900,00

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):84069480F6 - 8406965EF9;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

03
77

 / 
28

/0
8/

20
20



Cod. Uff.:  UFFICIO MUSEI CIVICI 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI, 
DEGLI SPAZI ESPOSITIVI E DELLA SALA CIVICA GESTITI DAL 
SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SUDDIVISO IN DUE LOTTI. 
LOTTO N.1 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI 
ACCOGLIENZA DEI MUSEI CIVICI DI MONZA - CASA DEGLI UMILIATI. 
CIG LOTTO 1: 84069480F6. LOTTO N.2 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI ESPOSITIVI E DELLA 
SALA CIVICA GESTITI DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO. 
CIG LOTTO 2: 8406965EF9 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1093 
del 17/08/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 5130 CUSTO
DIE 

1030213
001

05011 67.000,0
0

Prenotazi
one 188

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
03

77
 / 

28
/0

8/
20

20



MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

2020 5131

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVIT
A' 
MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

1030299
999

05011 4.000,00 2031

2022 5130

CUSTO
DIE 
MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213
001

05011
90.000,0
0

Prenotazi
one 32

2021 1523

CUSTO
DIE 
SPAZI 
CULTU
RALI

1030213
001

05021
36.500,0
0

Prenotazi
one 189

2022 1523

CUSTO
DIE 
SPAZI 
CULTU
RALI

1030213
001

05021
44.900,0
0

Prenotazi
one33

Monza, 18/08/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
93

 d
el

 1
7/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
03

77
 / 

28
/0

8/
20

20


